00
44

44

САМАРСКАЯ ГУБЕРНСКАЯ ДУМА
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ, ДЕМОГРАФИИ
И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

ул. Молодогвардейская, 187, Самара, 443100, телефакс: (846) 242^16-28, e-mail: kom_zdrav@samgd.nr, http://www.saingd.ru

от / V  202 Вт. № 5, В- Р  ?!<£
Начальнику Управления

на№------------------- ---------------------------------------------  Судебного департамента в
Самарской области

С.А.Воробьеву

Уважаемый Сергей Анатольевич!

Направляю Вам копию решения комитета Самарской Губернской

Думы по здравоохранению, демографии и социальной политике № 538

от 19 января 2026 года по вопросу «Об анализе практики применения

законодательства в области медиации при разрешении семейных споров,

споров, связанных с воспитанием детей».

/  А.А.Дубасова

Приложение: на^л. в 1 экз.

Председатель комитета
4

'7
!

Логинова 221-30-48

mailto:kom_zdrav@samgd.nr
http://www.saingd.ru

от

САМАРСКАЯ ГУБЕРНСКАЯ ДУМА
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ, ДЕМОГРАФИИ
И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ

О/ 2026  г.

РЕШЕНИЕ

Об анализе практики применения законодательства
в области медиации при разрешении семейных споров, споров,

связанных с воспитанием детей

Заслушав информацию об анализе практики применения
законодательства в области медиации при разрешении семейных споров,
споров, связанных с воспитанием детей, комитет

РЕШИЛ:

1. Изучить возможность разработки проекта федерального закона
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об альтернативной процедуре
урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)»
(в части определения круга лиц — участников процедуры медиации
в отношении семейных споров, споров, связанных с воспитанием детей).

2. Инициировать обращение в Министерство образования и науки
Российской Федерации с предложением рассмотреть вопрос о разработке:

- программы подготовки медиаторов, акцентировав внимание
на необходимости более глубокого изучения гражданского законодательства
Российской Федерации;

- программы повышения квалификации медиаторов;
- единой системы оценки качества образования медиаторов,

осуществляющих свою деятельность на профессиональной основе.
3. Включить в план работы на первое полугодие 2026 года вопрос

о проведении заседания «круглого стола» на тему «Медиация в семейных
спорах».

4. Взять на контроль вопрос о разработке Министерством юстиции
Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об альтернативной процедуре урегулирования споров
с участием посредника (процедуре медиации)», предусматривающего
обязательную примирительную процедуру при расторжении брака.

i

2

5. Рекомендовать:
5.1. Правительству Самарской области:
- рассмотреть возможность разработки Концепции развития медиации

и примирительных процедур на территории Самарской области
с включением в нее раздела по урегулированию семейных споров и споров,
связанных с воспитанием детей;

- определить уполномоченные органы Самарской области,
ответственные за развитие медиации;

5.2. министерству социально-демографической и семейной политики
Самарской области рассмотреть возможность:

- привлечения медиаторов-волонтеров к процедуре медиации
при разрешении семейных споров и споров, связанных с воспитанием детей;

- проведения просветительской работы с населением в целях
распространения положительного опыта проведения медиативной
технологии;

- разработки порядка ведения единого регионального реестра
медиаторов, осуществляющих свою деятельность на профессиональной
основе;

5.3. Нотариальной палате Самарской области рассмотреть возможность
внедрения практики размещения на информационных стендах нотариусов
Самарской области сведений о процедурах медиации;

5.4. Самарскому региональному отделению Общероссийской
общественной организации «Российское объединение судей» и Самарскому
региональному отделению Общероссийской общественной организации
«Ассоциация юристов России» рассмотреть возможность создания Совета
по развитию медиации;

5.5. Уполномоченному по правам ребенка в Самарской области изучить
возможность распространения опыта Республики Татарстан в части
функционирования «комнат примирения» на территории Самарской области;

5.6. Самарскому областному суду рассмотреть возможность:
- акцентирования внимания судей Самарской области

на необходимости более тщательного разъяснения сторонам семейных
споров, споров, связанных с воспитанием детей, возможности обращения
к медиаторам для разрешения спора. В случае участия в таком процессе
только представителей сторон рекомендовать информировать об этой
процедуре своих доверителей;

- проведения ежегодного анализа информации о количестве
назначенных процедур) медиации с выделением в качестве отдельной
категории семейных споров, а также информации об итогах проведения
данных процедур. В случае выявления выдающихся результатов

3

в конкретном суде распространять в других судах информацию
о таком положительном опыте;

5.7. Управлению судебного департамента в Самарской области
распространить во всех районных и мировых судах Самарской области
практику размещения информационных стендов о процедуре медиации
с указанием преимуществ данной процедуры, перечнем мест ее проведения.

Председатель комитета

/